

Szolgai lélekkel

A nagyvárad-újvárosi egyházmegye legidősebb lelkipásztorát 60 évvel ezelőtt, 1963. december 8-án szentelték pappá. A gyémántmiséjét megünnepelni készülő **Mészáros Antal** atyát egykori szolgálati helyén, a Szent László Plébánián látogatta meg Serbán Mária és készített vele interjút a Mécses podcast-sorozatban. Ebből közlünk részleteket, a teljes beszélgetés plébániánk facebook-oldalán meghallgatható.

„– A szép esemény az, amikor az ember a hívek között van, velük beszélget, átérzi az ő nehézségeiket és nem a sajátjával törődik. Nem azzal, hogy én most hogy fogok tüzet rakni, vagy mit fogok enni, ha nem ettem, hanem az ő gondjukkal kel törődni, a hívek között élni és azt előre helyezni, és amikor látta az ember, hogy ezt olyan szívesen fogadták, az mindig nagyon jólesett.

Hát a drága jó szüleimről is meg kéne emlékezni, ugye? Meg a családról is röviden.

– *Mert hát onnan indul végül is a történet.*



- Máskülönben én ebben a Dudek-iskolában jártam az elemi egy-négy osztályt. Itt laktunk akkor a Teleki utca 50. szám alatt. Van egy emeletes ház és bent van egy földszintes ház. Zsidó ház lehetett annak idején. Sokszor adták ki sokgyermekeseknek, vagyis nagycsaládosoknak. És én akkor ott laktam. Édesapám postás volt, és ide jártam iskolába. Itt akartak pionírrá nevelni, mivel ennek nem volt csak négy osztálya, de itt voltam elsőáldozó, és itt kezdett még a legnagyobbik öcsém is iskolába járni. Utána pedig elköltöztünk, vett édesapám a postán keresztül – több gyermek volt már akkor – egy telket a Köblös téglagyárnál és oda építettünk egy vályogházat, ott laktunk. (...) Az ötödik osztályt a Premontrei iskolában kellett végezzem, mert ott akkor hozták össze a fiú és a leány osztályokat. Én sajnos ezt mind megéltem, és akkor az ötödiket ott végeztem, a hatot, hetet meg a Széles utcai iskolában, ahol elég híres tanár volt András Vince bácsi és felesége, földrajz, matematika tanár. Én majdnem matematikus lettem, jártam a délutáni órákra. (...)

- *Tetszett is mondani, hogy majdnem matematikus lett, de mégse, hanem a papi hivatást választotta. Miért?*

- Édesanyám reformátusból lett katolikus. A vincés nővéreknél tanulgattott, ott volt Mária-lány, Ők nevelték és sokat imádkoztak, és nagyon szerették édesanyámat, Kristella meg Klarissza nővér, meg még nagyon sokan. Most már sajnos a nevüket nem tudom. Már mind meghaltak. Édesanyám nagyon vallásosan nevelte a gyermekeit. Édesapámnak nem volt ideje, mert postás volt, minden nap menni kellett. És biztos, hogy a vincés nővérek nagyon sokat imádkoztak értem, hogy én pap legyek, mert gyermekkorban is szerettem a templomba járni. (...) Akkor nyílt meg Gyulafehérváron az úgynevezett kántoriskola meg teológia, amikor elvitték a püspököket. Volt Váradon, akitől még sokat lehetett tanulni, a sok kanonoktól, akik minden nap pontos időben jöttek misézni a székesegyházba. Napi 10-15 mise volt, és akkor nem volt ilyen koncelebrálás mise. Mindenkinék külön oltára volt, ott misézett. Elmondta a kis miséjét, eljött a lakásából, hol a Kanonok-sorról, hol máshonnan, mi meg ministráltunk. Winkler püspök úr akkor is aktív felfüggesztett volt az állam részéről, minden nap jött a misére. A plébános a híres Lestyán Endre volt, aki az első plébánosa a székesegyháznak és a Szent Lászlóból került oda. Így lettem pap. A sok ministrálásnak, hittanórának köszönhetően, s hogy megnyílt az iskola – akkor jelentkeztem.

- *Mi volt a legnehezebb vagy legnagyobb kihívás ebben a hatvan évben a papi szolgálatban?*

- Kihelyeztek Micskére. (...) Én egyedül éltem, nem fogadtam el azt a módszert, hogy hozzanak nekem sorkosztot. Megtanultam főzni, a családban mindenki tudott főzni a gyerekek közül, és én így magamat láttam el. Ha meghívtak vendégségbe, mindenhova elmentem. Behívtak az utcán, elmen-

tem, elbeszélgettem. A hívek között kell lenni, és a híveket szeretni kell. Bármelyiket. Akár azt is, akiről tudja az ember, hogy besúgó. Volt olyan is, ezt megtapasztaltam abban az időben, az ötvenes években. Most én úgy látom a fiatal papságnál, hogy szereti kiszolgáltatni magát, mintha ő volna a központ. Igen, a pap a központ, de nem úgy, ahogy sokan elképzelik. Kicsit, mondjuk, dorgálok is egyeseket, hogy nagyon kiszolgáltatják magukat.

Két évig voltam Micskén, és két év után áthelyeztek Fegyvernekre úgy, hogy meg kellett tartsam a micskei plébániát is. S akkor volt két plébánia-templom és négy másik kis templom, ahol miséztem. Minden vasárnap el kellett menni, szombatonként pedig Hagymádfalvára. (...) Fegyverneken is minden vasárnap misézni kellett. Akkor a szombati napra tettem a hagymádfalvit, az közelebb volt. Igaz, hogy egy óra gyaloglás hegyen keresztül, hazamentem éjfélkor és akkor tüzet gyújtottam télen, mert nem volt senkim se. Reggel nyolc vagy kilenc órakor már Kővára kellett menni, fél tizenkettőkor Fegyverekre és délután három órakor pedig Tatarosra. És nem kaptunk autót. Biciklivel jártam és gyalog. Télen nem lehet biciklivel járni a hegyen keresztül. Azért mondom, hogy nem azon kell gondolkozni, hogy hogyan nem lehet, hanem menni kell. Be kell állni a sorba és tenni kell.

- *Miért a leghálásabb Anti atya, hogyha erre a hatvan évre gondol?*

- Csak a jó Istennek a kísérése, a vincés nővéreknek az állhatatos imádsága. Mert ha ők nincsenek, biztos, hogy nem lettem volna pap. Most is az isteni gondviselésnek köszönhetem, hogy még élek, mert 2021-ben infarktussal vittek be a kórházba, január 17-én és 136 napig nem miséztem. Na most meg utaljak arra is, hogy jelmondatommá választottam: Jézus szíve bízom benned. Hozzám egyedül Fejes Rudolf premontrei pap, prépost úr járt gyóntatni és áldoztatni, ide a lakásomra, pedig neki is van három temploma, ahol addig én is kisegítettem. Ő jött egyedül áldoztatni ez alatt a 136 nap alatt, és én meguntam. Neki kell fogni misézni, így ezzel a szóval, neki kell fogni misézni. És akkor az első nap, amikor miséztem, Jézus Szíve ünnepe volt. Jézus Szíve ünnepe volt, amikor először miséztem a betegségem után. Lehet, hogy ez az, ami még meg is megtart. Hogy hogy választottam a Jézus szíve bízom benned? Valószínű akkor az volt az emlék-képen, azért csak osztottunk olyan képeket, amiket a nővérek csináltak vagy összegyűjtöttek.

- *Mit tetszene üzeni azoknak, akik hallgatják vagy hallgatni fogják ezt a beszélgetést - akár papoknak, híveknek?*

- A híveknek nem sokat kell üzeni, mert azok a pap bukdácsolása ellenére is kitartanak mellette. Azok hűségesek és szeretik a papokat. A pap pedig sajnos nem angyal, nem földre szálló szent, hanem szentté kell válnia. A hívek szeressék, továbbra is imádkozzanak a papokért. Ez a legfontosabb. (...)”

Felújították a nagyvárad-i Szent László-templom kriptáját

A Várad-Újvárosi Római Katolikus Plébánia az elmúlt időszakban felújította a Szent László-templom kriptáját. A felújított kriptát látogathatóvá kívánjuk tenni a nyilvánosság számára, abból a célból, hogy az ide látogatók betekintést nyerjenek a kriptába temetkezés szokásaiba, illetve a város egyik, majdnem háromszáz évvel ezelőtti temetkezési helyszínét megtekinthessék. Maga a templom és vele együtt a krypta is a megmaradás és a hűséges helytállás, illetve eleink templomhoz való ragaszkodásának élő példaképei, hiszen a lerombolásra ítélt templomot 1964 Pünkösdhétfőjén élő lánccal védték meg a város lakói felekezeti és nemzeti hovatartozás nélkül.

Nagyvárad belvárosának egyik emblematikus épülete, a Szent László római katolikus templom az Országos Befektetési Vállalat támogatásával hamarosan felújításra kerül. A felújítás során megszilárdítják és megerősítik az épület falazatát és tetőzetét, helyreállítják a burkolatokat, a nyílászárókat, kicserélik a padlóburkolatot, illetve nedvességszigetelő anyagot használnak majd, hogy meggátolják a falak átnedvesedését, továbbá restaurálják a templomban lévő barokk díszítőelemeket is.

A krypta felújítása a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. támogatásával valósult meg, mely 15.000.000 forint értékű vissza nem térítendő támogatást biztosított az EEÖR-KP-1-2021/1-001173-VAL támogatási szerződés által a plébánia számára.

A krypta, a templom teljes körű felújítása után, a hívek és a lakosság számára látogatható lesz, ahol közel két-három évszázaddal ezelőtti eredeti kriptafeliratok is megtekinthetőek lesznek.



Kovács F. Zsolt plébános

20+C+M+B+ 24

Krisztus áldja meg e hajlékot! - *hozza el évről-évre a pap az üzenetet otthonainkba. A C+M+B betűk, amelyek az ajtófélfákra kerülnek, emlékeztetnek arra, hogy az Úr áldása mindig otthonainkon van. A házszentelés ugyanakkor a találkozás lehetőségét, élményét is jelenti. Erről kérdeztük Kovács Zsolt plébánosunkat.*

- *Zsolt atya, megosztaná-e az olvasókkal egy-egy különösen emlékezetes találkozás élményét?*

- Amikor belépünk valakinek az otthonába, akkor az már nem csak olyan, mint egy beszélgetés vagy találkozás a sekrestyében. Ilyenkor összeáll az arc a névvel, az addig elejtett szavak családról, munkáról, életvitelről itt az otthonokban megelevenednek - egy családi kép a falon, az arcok mögött életpályák húzódnak, érdekesebbnél érdekesebb hobbykról hallunk. Talán egyik legmaradandóbb találkozás azzal a családdal volt, aki elmesélte, hogy visszamenőleg ők az ötödik generáció, akik ugyanabban az udvarban laknak, gyermek, szülő, nagyszülő, dédszülő, ükszülő - háromszáz éve ugyan nincs, de kettőszáz talán.

- *Van-e olyan tapasztalata, ami a jövőben mindkét fél részéről több odafigyelést igényelhet?*

- Plébániánk a város szívében található, fekvéséből adódóan történelmi értékkel rendelkezik, a város hitéletének egyik motorja volt, van, és lesz, ugyanakkor a korabeli modern nagyváros arculatát is magán hordozza. Két kontraszt feszültségében élünk: bármennyire is sugallták többen, hogy kiöregedő közösség vagyunk, határozottan megcáfolom. Nagyon sok kisgyermekes, fiatal családot is láttam. A másik véglet, hogy valóban nagyon sok egyedülálló családdal is találkoztunk, kiknek hozzátartozóik, házastársuk, gyermekeik, esetleg szüleik a messzi idegenben élnek. A másik kontraszt a megélhetőségre vonatkozik: sokaknak egészen gondtalan az életük, hála Istennek! És vannak olyanok is közöttünk, akik megdöbbentően egyszerű körülmények között élnek. Érdekes, ez utóbbiak mondták el gyakrabban, hogy minden szükséges dolguk megvan.

- *Ebben az évben plébániai mottónkká választottuk a „Legyetek éberek” evangéliumi felszólítást. Éberségünk mire irányuljon kiemelten a jövőben?*

- Mindenképpen több odafigyelést szeretnénk fordítani azokra, akiknek a „mozgásterük” egyre inkább leszűkült az évek folyamán. És valahogy összefűzni azokat a szálakat, amelyek összeköthetnek bennünket velük - túl az évi két alkalommal eljuttatott szeretetsomagon. Nagyon hálás vagyok, hogy így, két év alatt mindenkit meglátogathattam otthonukban, és köszönöm mindenki hűségét templomunkhoz.

Mire lenni ébernek? Hát legfőképpen az elénk gördülő sok-sok lehetőségre, tenni mindig a jót! és kifejezni szeretetünket mások felé!

2024. – az imádság éve

A Szentatya január 21-én, délben, az Isten ígéjének vasárnapján az Úrangyala elimádkozása után meghirdette az imádság évét. Ferenc pápa a következő szavakkal fordult a Szent Péter téren összegyűlt emberekhez:

„Kedves testvéreim!

A következő hónapok a szent kapu megnyitásához vezetnek bennünket, ezzel kezdjük majd a szentévet. Kérlek benneteket, fokozzatok imádságokat, hogy felkészüljünk e kegyelmi esemény helyes megélésére, és megtapasztaljuk benne az Istenben való remény erejét. Ezért ma elkezdjük az imádság évét, melyet annak szentelünk, hogy újra felfedezzük, milyen nagy értéke van az imádságnak, és hogy feltétlen szükségünk van rá mind személyes életünkben, mind az Egyház és a világ életében.

Segítségünkre lesznek azok a segédanyagok is, amelyeket az evangelizációért felelős dikasztérium bocsát majd rendelkezésünkre.”

Forrás: *Magyar Kurír*

Boldog Szilárd vértanú püspök Imaszövetség megalapítása

A 2254/2023. (IX. OCirc) körlevélben a Exc. Böcskei László megyéspüspök úr Boldog Szilárd vértanú püspök Imaszövetséget alapított, melynek célja az, hogy minél többen vállaljuk a buzgó és folyamatos imádságot a hivatások kieséséért.

Világi tagozat: Az imaszövetséghez való csatlakozási szándékot jelezni kell az Egyházmegyei Hivatal felé, elfogadják mindazok jelentkezését, és a tagságról igazolást küld, akik a következőket vállalják:

- Naponta imádkozik szent papokért, új papi, szerzetesi hivatásokért;
- Hetente legalább negyed órányi szentségimádat végez szent papokért és papi, szerzetesi hivatásokért vagy ugyanennyi időt szán a Szentírás olvasására;
- Lehetősége szerint anyagilag támogatja a papképzést;
- Az imaszövetség tagjaként, lehetőség szerint részt vesz a Boldog Szilárd vértanú püspök tiszteletére bemutatott szentmisén a székesegyházban.

Világiak imája: Jóságos és gondviselő Istenünk! Köszönjük papjainkat, akik feléd vezetnek és segítenek bennünket életünk útjain. Szenteld meg őket, hogy szentek legyenek, és szentül szolgáltassák ki szentségeidet! Óvd meg őket a veszélyektől és adj nekik sok neked tetsző örömet

bennünk Téged szolgáló életükben! Támassz új papi és szerzetesi hivatásokat! Hívj szolgálatodba fiatal fiúkat és lányokat, és ha Neked úgy tetszik, hívj az én családomból (környezetemből) is, hogy ők magukat neked adva, a világról lemondva neked tetsző, boldog életet éljenek! Szűz Mária, az Egyház és a papok Édesanyja, könyörödj érettünk! Ámen.

A jelentkezési lap beérkezése után (plébánoson keresztül) tagsági lapot küldünk a jelentkezőnek, amely tartalmazza a tag nevét, tagsági számát, a vállalt kötelezettségeket és a hátoldalon a közösség imáját. Kérjük, hogy adományok befizetésekor a tagsági számot is szíveskedjenek feltüntetni.

Kérjétek az aratás Urát!

Exc. Böcskei László nagyváradi megyéspüspök IX./2023 körlevelében (Nr. 2254/2023.) – **Kérjétek az aratás Urát** cím alatt a következőket írja: Hogy még hathatósabb legyen a hívásokért felajánlott könyörgésünk, 2024. január 1-jével kezdődően minden szentmise végén, az áldás után a hívekkel együtt mondjuk el a következő imát:

„Jézusunk, lelkek örök pásztora, tekints irgalmasan szeretett nyájadra! Urunk, mint árvák könyörgünk hozzád!

Kérünk téged, a Boldogságos Szűzanya és Boldog Szilárd vértanú püspök közbenjárására, oltalmazd meg a te szolgálodat, és ébressz új papi és szerzetesi hivatásokat!

Jézusunk, őrizd meg népedet hűségben és szeretetben, és küldj nekünk a te szíved szerinti papi és szerzetesi hivatásokat!

Ámen.”



Fotó: Voitiesek



- Február 11-13. között tartjuk a Nagyböjt előtti **fogadalmi triduumot** az esti szentmisékben. Előtte 5 órától szentségimádást végzünk. Mivel ez egybeesik a **Házasság Hetével** is, ezért a vasárnapi nyitószentmisére Ft. Szénégető István atyát és Ft. Tóth Attila-Levente atyát hívtuk meg, mindketten családpasztorációs atyák.
- **Férfiak lelkigyakorlatára** lehet jelentkezni, amelyet február 8-11. között tartanak, Nagyváradon az egyházmegyei zárandokházban.
- Február 11-én a székesegyházban, a 11.30-as szentmisében a **betegek kenetét** szolgáltatják ki. Feliratkozni a sekrestyében lehet.
- **Jubiláns házassok** megáldására kerül sor a Házasság Hetének zárómiséjén a székesegyházban, február 18-án. Akik szeretnének ebben az áldásban részesülni, kérjük, jelentkezzenek a sekrestyében.
- A Barátok temploma **farsangi mulatságot** szervez. Február 3-án a kisiskolásoknak, 10-én az V. osztályosoktól. Este 6 órakor a Szent László Iskolában családos farsangi bál lesz, jelentkezni és regisztrálni az egyházmegye facebook-oldalán lehet.
- Templomunk **Halmos László-kórusa** új tagok jelentkezését várja, akik szívesen énekelnének a szentmiséken, ünnepnapokon. Jelentkezni lehet a sekrestyében, vagy a kántornőnél a 0720-702560 telefonszámon.

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Febr. 2. URUNK BEMUTATÁSA (GYERTYASZENTELŐ

BOLDOGASSZONY): Mal 3,1-4 v. Zsid 2,14-18 - Lk 2,22-40

Febr. 4. Évk. 5. vasárnap: Jób 7,1-4.6-7 - 1Kor 9,16-19.22-23 - Mk 1,29-39

Febr. 11. Évk. 6. vasárnap (Betegek világnapja): Lev 13,1-2.44-46

- 1Kor 10,31-11,1 - Mk 1,40-45

Febr. 14. HAMVAZÓSZERDA: Joel 2,12-18 - 2Kor 5,20-6,2

- Mt 6,1-6.16-18

Febr. 18. Nagyböjt 1. vasárnapja: Ter 9,8-15 - 1Pét 3,18-22 - Mk 1,12-15

Febr. 25. Nagyböjt 2. vasárnapja: Ter 22,1-2. 9a. 10-13. 15-18

- Róm 8,31b-34 - Mk 9,2-10

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyváradí Litera Print nyomdában.